
    
   DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

          
                                                                                                                     

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.;  
visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;  
visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020;  
visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;  
visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  
visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;  
visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;  
visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 
di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.;  
visto l’omissis del verbale del Consiglio del dipartimento di Medicina clinica e sperimentale del 
15.04.2025, prot. 77755 del 16.4.2025 (punto 12 Odg), con il quale il Consesso all'unanimità: 
- esprime parere positivo alla richiesta prot. n. 77767/2025 del prof. Venerando Rapisarda avente ad 

oggetto la fornitura di strumenti diagnostici e computer portatili accessori, test tossicologici e 
consumabili per le esigenze della Scuola di Specializzazione in Medicina del lavoro, richiesta a cui è 
allegata quotazione dell’operatore economico G&G Medical System s.r.l. - P.I / C.F. 04349550964, 
con indicazione in ordine alle specifiche caratteristiche tecniche di cui ai citati beni richiesti,  

- autorizza il relativo acquisto per un importo massimo di € 15.929,08 comprensivo di IVA; 
visto la nota istruttoria n. 58 del 16.4.2025, prot. n. 77795/2025, con la quale, a seguito della 
sopracitata delibera del 15.4.2025, prot. 77755 del 16.4.2025, si autorizza l’affidamento per la fornitura 
dei beni di cui sopra per una spesa massima di € 15.929,08 comprensivo di IVA; 
preso atto che con la citata nota istruttoria n. 58 del 16.4.2025, prot. n. 77795/2025, si individua 
R.U.P. della procedura di affidamento in argomento la dott.ssa Chiara Cantarella, dipendente in 
servizio nel Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 
visto l’e-mail del 18.04.2025 con la quale la R.U.P., trasmette il documento “Condizioni esecutive 
della fornitura” e avendo esaminato tutta la documentazione relativa alla procedura in argomento: 
dichiara: 
- che i prodotti indicati, con le caratteristiche tecniche minime richieste, non sono presenti in 

convenzione Consip attiva;  
- che il CPV prevalente della fornitura è il seguente: 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari; 
propone al fine di individuare ulteriori operatori economici qualificati interessati all’esecuzione della 
fornitura in argomento, il cui importo a base d’asta è pari a € 13.444,00, oltre IVA:  

- di esperire una manifestazione di interesse, con conseguente affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
108, comma 3 del D.Igs n. 36/2023, tramite trattativa su MePA con l'operatore che presenterà il 
preventivo di spesa più conveniente per l'amministrazione;  

- di mantenere la pubblicazione della citata manifestazione di interesse sul sito istituzionale 
dell’Ateneo di Catania per n. 7 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa, in quanto 
trattasi di prodotti standardizzati. 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in 
argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., e secondo il criterio del minor prezzo, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la 
pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse e contestuale acquisizione di preventivo nonché successivo avvio di trattativa diretta, con 
l’operatore economico che presenta il preventivo più conveniente per l’Amministrazione, da espletarsi 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:  

 

Università Catania Prot. n. 0084315 del 29/04/2025 - [UOR: MECLIN - Classif. X/4]



 

 

- si autorizza la pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione di preventivo, al fine di individuare operatori 
economici qualificati interessati all’esecuzione della fornitura di strumenti diagnostici e computer 
portatili accessori, test tossicologici e consumabili per le esigenze della Scuola di Specializzazione in 
Medicina del lavoro - per un importo posto a base d’asta di € 13.444,00, oltre IVA non soggetta a 
ribasso, con conseguente affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b, del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., e secondo il criterio del prezzo più basso, tramite trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore economico che presenterà il 
preventivo più conveniente per l’Amministrazione.  

 
La spesa complessiva di € 13.444,00, oltre IVA, grava sulle seguenti prenotazioni di budget:  

- n. 36807/2 - codice di riclassificazione finanziaria 15084504- coan B11 - UPB  6C764202039 
(per € 5.978,00) 

- n. 36808/2 - codice di riclassificazione finanziaria 21034012 -coan J04 - UPB 6C764202039 
(per € 2.318,00) 

- n. 36809/2- codice di riclassificazione finanziaria 21034007 - coan J07 - UPB: 6C764202036 
(per € 7.633,08) 

 
La presente determina sarà pubblicata, ai sensi di quanto disposto nel D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web 
di Ateneo ai fini della generale conoscenza.  
 

La Direttrice Responsabile della Struttura 
prof.ssa Lucia Frittitta 

 


		2025-04-28T16:58:55+0200
	LUCIA FRITTITTA




